
日 曜

1 水

2 木

3 金

4 土

6 月

7 火

9 木 ③学校評議員会　５歳児身体測定

10 金

11 土

12 日

13 月 スポーツの日

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水 ⑩芋掘り遠足（5歳児）

30 木

31 金

⑤１５日（水）日本コオーディネーショントレーニング
（３・4・5歳児）

都民の日（１号認定利用児休業日）

⑤日本コオーディネーショントレーニング（３・４・５歳児）

1歳児身体測定

③９日（木）学校評議員会

　第２回の学校評議員会を開きます。地域の関係機関や有識者等

と一緒に園の在り方や課題について話し合います。

④１４日（火）プラネタリウム遠足（５歳児）

１１月８日のよつりんぴっくは３～５歳児が対象となります。服装は

シャツは白色、ズボンは黒または紺色の衣類をご用意お願いしま

す。四谷小学校の校庭（雨天時は体育館）で行います。詳しくは後

日お知らせします。

幼児誕生会

スマミニタイム（読み聞かせ）

⑪３１日（金）焼き芋会

　遠足で掘ってきた園用に購入したサツマイモで焼き芋を作りま

す。焚火の温かさや火の熱さなども感じられるようにし、おいしい

焼き芋が食べられるようにしたいと思います。

★7、８、９日の３日間、四谷中学校の２年生が職場体験で園の保

育者の仕事を学びます。

★10日（金）の避難訓練は二次避難場所の迎賓館前まで四谷小

学校とともに避難します。全園児が9時15分登園にご協力くださ

い。9時30分以降に登園される方は、保護者の方が迎賓館前まで

子どもを連れて来てください。

⑦２０日（月）秋の健康診断（全学年）

①幼児期体力・運動能力等調査開始

０歳児身体測定

②不審者対応訓練　４歳児身体測定

⑪焼き芋会

⑨参観週間

⑧園内研究会（3歳児）

　園に不審者が侵入したと設定して訓練を行います。暗号のような

放送を聞いて、いつもと違う放送時での避難の仕方や、大人の連

携について警察の方からご指導を受ける訓練となります。

①６日（月）から幼児期体力・運動能力等調査開始行事等

令和７年度　１０月行事予定

8

日5

水

　校庭を貸していただきながら４・５歳児を対象に２５Ｍ走、立ち幅

跳び、体支持持続時間、両足連続跳び越し、ソフトボール投げの

測定をします。子どもの持久力、瞬発力、筋力等について昨年度の

数値や新宿区全体の中での比較をし、向上するよう保育に生かし

ていきます。（校庭を貸していただける日時に行います）

②７日（火）不審者対応訓練

　５歳児が大型バスで小平市のサニー農園にサツマイモ掘りの遠

足に出掛けます。芋掘りで思い切り土を掘ったり自然に触れたりし

て楽しみます。雨天時は、上野の科学博物館に行きます。詳しくは

配布物をご確認ください。

★１１月給食・預かり申請締め切り日

　安全指導　　避難訓練　２歳児身体測定

（入園説明会）　３歳児身体測定

　２７日（月）から３０日（木）まで保護者の方の都合に合わせて参

観ができます。５歳児は２９日（水）が農園の都合で芋ほり遠足に

なったため、３１日（金）に参観日を振り替えます。３１日の参観は５

歳児保護者のみとなります。

④プラネタリウム遠足（5歳児）

⑩２９日（水）芋堀り遠足（５歳児）

⑦秋の健康診断（全学年）　乳児誕生会

⑥家庭教育講座・キッズフリマ

⑨２７日（月）から参観週間（全学年）

　大型バスを借りて、新宿区教育センターのプラネタリウムに５歳

児が出掛けます。車酔いをするお子さんは前日までにメモで担任

にお知らせください。９時までの登園と水筒を忘れずに持参くださ

い。

　日本コオーディネーショントレーニング協会の講師２名が来園し、
簡単な動作を組み合わせた運動で脳に刺激を与え、知性と感性

を豊かにするトレーニングを教えていただきます。

⑥１８日（土）家庭教育講座・キッズフリマ

　ひまわりの会が運営する家庭教育講座を遊戯室で行います。荒

巻シャケさんの楽しい歌と手遊びを親子で楽しめます。また同日、

フリーマーケットも行う予定です。どちらも詳しいことはひまわりの

会にお尋ねください。

　全園児対象で９時３０分から内科検診を行います。内科検診の

結果は「けんこうのきろく」でお知らせします

⑧２４日（金）園内研究会（３歳児）

　國學院大學教授をお招きして３歳児の遊びについて全教職員で

保育を観察し、その後研究会を行います。




